



Unidad de Transparencia

“Lealtad y Honor al Servicio de Coahuila”

Saltillo, Coahuila; a 15 de julio de 2024

Oficio No. FGE-UT/1374/2024

Asunto: Cumplimiento a Dictamen RR-24/2023.

ESTIMADO SOLICITANTE:

Por medio del presente y en observancia al Requerimiento de Cumplimiento dictado dentro del expediente de Recurso de Revisión **109/2023**, notificado a esta Institución vía correo electrónico, mediante oficio número **ICAI-0619/2024**, en el cual se ordena a esta Fiscalía cumplir con la resolución recaída dentro de su Recurso de Revisión, así como en atención a su solicitud formulada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia y registrada bajo el número de folio **05009690006942223**.

En mérito de lo anterior, con fundamento en los artículos 97, 99, 102 y 103 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila, se hace de su conocimiento lo siguiente:

ÚNICO.- Respecto de su petición consistente en: **“Solicito saber cuántas denuncias se han interpuesto ante esta Fiscalía del 01 de enero de 2021 al 30 de noviembre de 2022 por el delito de homicidio doloso cometido por persona servidora pública, desagregado por año; así como saber por cuántas de estas denuncias se han abierto carpetas de investigación o averiguaciones previas en esta Fiscalía y cuántas de estas han sido consignadas-judicializadas, igualmente desagregado por año. Solicito además información estadística sobre las víctimas contenidas en esas averiguaciones previas o carpetas de investigación, desagregado por año y tipo de delito, en lo referente a: a. Cantidad de víctimas totales, desagregado por sexo; b. Género; c. Personas de la diversidad sexo-genérica o pertenecientes a la comunidad LGBT+; d. Edad, desagregado por sexo; e. Cuántas víctimas hablan una lengua indígena y cuántas de ellas solo hablan una lengua indígena, desagregado por sexo; f. Nacionalidad, desagregado por sexo; g. Condición de discapacidad, desagregado por sexo; h. Estatus migratorio, desagregado por sexo. También solicito información estadística referente a las personas perpetradoras, su sexo y parentesco con la víctima, la institución de pertenencia y rango. Lo anterior lo requiero preferentemente en un formato editable y que permita identificar las interseccionalidades de las víctimas (base de datos tipo Excel).”**. (Sic.), la información fue requerida a diversas unidades administrativas, mismas que de acuerdo a sus atribuciones y competencias brindan respuesta y comunican lo siguiente:

- **Dirección General de Unidades de Investigación:** “De acuerdo a los registros con los que cuenta esta Dirección me permito informar lo siguiente:

Número de víctimas tienen registradas en averiguaciones previas o carpetas de investigación por el delito de Homicidio Doloso cometido por persona servidora pública en el periodo del 01 de enero de 2006 al 31 de diciembre de 2022, desagregado por año, por sexo y edad de las víctimas.

| HOMICIDIOS DOLOSOS COMETIDOS POR SERVIDOR PÚBLICO | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
|---|------|------|------|------|------|------|------|------|
| 1. Número de Víctimas Totales | 25 | 7 | 8 | 15 | 63 | 33 | 13 | 12 |
| a.- Hombres | 22 | 6 | 8 | 15 | 59 | 32 | 12 | 12 |
| b.- Mujeres | 3 | 1 | 0 | 0 | 4 | 1 | 1 | 0 |
| 2. Edad de las Víctimas | | | | | | | | |
| *01 a 12 años | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 0 | 0 |
| *13 a 17 años | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 | 5 | 0 | 1 |
| *18 a 22 años | 4 | 3 | 1 | 2 | 6 | 7 | 1 | 3 |
| *23 a 27 años | 8 | 1 | 3 | 6 | 7 | 5 | 1 | 2 |
| *28 a 32 años | 5 | 1 | 1 | 2 | 12 | 3 | 2 | 1 |
| *33 a 37 años | 4 | 0 | 2 | 2 | 6 | 2 | 0 | 4 |
| *38 a 42 años | 1 | 2 | 1 | 2 | 3 | 2 | 2 | 0 |

| | | | | | | | | |
|-----------------|---|---|---|---|----|---|---|---|
| *43 a 47 años | 1 | 0 | 0 | 0 | 2 | 3 | 0 | 1 |
| *48 a 52 años | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 2 | 0 |
| *53 a 57 años | 0 | 0 | 0 | 0 | 2 | 1 | 0 | 0 |
| *58 a 62 años | 2 | 0 | 0 | 0 | 1 | 0 | 0 | 0 |
| *62 en adelante | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| * Se desconoce | 0 | 0 | 0 | 0 | 20 | 4 | 5 | 0 |

Nota: La información corresponde solo a eventos registrados por el delito de Homicidio Doloso sin incluir Femicidios.”

- Dirección General de Investigaciones Especializadas: “... me permito informar lo siguiente:

| FEMINICIDIOS COMETIDOS POR SERVIDORES PÚBLICOS | | | | | |
|--|------|------|------|------|------|
| INFORMACIÓN GENERAL | | | | | |
| CONCEPTO | AÑOS | | | | |
| | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
| INICIADAS | 1 | 1 | 0 | 1 | 2 |
| JUDICIALIZADAS | 1 | 1 | 0 | 1 | 2 |
| VÍCTIMAS | 1 | 1 | 0 | 1 | 2 |

| VÍCTIMA | | | | | |
|---|------|------|------|------|------|
| DESGLOSE POR RANGO DE EDAD VÍCTIMA | | | | | |
| RANGO DE EDAD | AÑOS | | | | |
| | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
| 0-10 AÑOS | 0 | 0 | 0 | 1 | 0 |
| 11-20 AÑOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 21-30 AÑOS | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 |
| 31-40 AÑOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 2 |
| 41-50 AÑOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 51-60 AÑOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 61 O MÁS AÑOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| DESGLOSE POR SEXO VÍCTIMAS | | | | | |
| SEXO | AÑOS | | | | |
| | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
| HOMBRES | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| MUJERES | 1 | 1 | 0 | 1 | 2 |
| PERSONAS DE LA DIVERSIDAD SEXO-GENÉRICA O PERTENECIENTES A LA COMUNIDAD LGBT+ | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

| IMPUTADO | | | | | |
|---|------|------|------|------|------|
| DESGLOSE POR RANGO DE EDAD IMPUTADO | | | | | |
| RANGO DE EDAD | AÑOS | | | | |
| | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
| 0-10 AÑOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 11-20 AÑOS | 0 | 1 | 1 | 1 | 0 |
| 21-30 AÑOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 31-40 AÑOS | 1 | 1 | 0 | 0 | 1 |
| 41-50 AÑOS | 0 | 0 | 1 | 0 | 0 |
| 51-60 AÑOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 |
| 61 O MÁS AÑOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| DESGLOSE POR SEXO IMPUTADO | | | | | |
| SEXO | AÑOS | | | | |
| | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
| HOMBRES | 1 | 0 | 0 | 1 | 2 |
| MUJERES | 0 | 2 | 2 | 0 | 0 |
| PERSONAS DE LA DIVERSIDAD SEXO-GENÉRICA O PERTENECIENTES A LA COMUNIDAD LGBT+ | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

Por lo que respecta a años anteriores, me permito informar que no se cuenta con registros de denuncias cometidas por persona servidora pública por lo que la cifra es CERO (0), lo anterior con fundamento en lo dispuesto al artículo 103 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, se proporciona la información con la que se cuenta dentro de los archivos de esta Dirección General...”

- Dirección General de Contraloría y Visitaduría: “... se llevó la revisión en la Base de Datos que tiene esta Dirección General NO ubicándose ningún asunto relacionado con la información realizada a través de la plataforma Nacional de Transparencia en el periodo que se solicita, por lo que la respuesta es cero denuncias y cero carpetas de investigación iniciadas por esta Unidad de Investigación.”



Unidad de Transparencia

“Lealtad y Honor al Servicio de Coahuila”

- Dirección General de Delitos de Alto Impacto y Cometidos en Agravios de Migrantes:** “...me permito informar que una vez que se realizó una búsqueda exhaustiva en la base de datos de esta Dirección General de Delitos de Alto Impacto y Cometido en Agravio de Migrantes desde que fue creada esta dirección, únicamente se ha iniciado una carpeta de investigación por el delito de homicidio doloso cometido por un funcionario público, información que se desglosa de la siguiente manera:

| | |
|--------------------------------------|---|
| Año: 2019 | Persona Detenida: 1 |
| Victima: 1 | Sexo: Masculino |
| Sexo: Masculino | Nacionalidad: Mexicana |
| Género: No pertenece a ningún género | Edad: 27 años |
| Pertenencia Indígena: No aplica | Calidad del Sujeto Activo: Servidor Publico |
| Nacionalidad: Hondureña | |

Con fundamento en el artículo 103 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, se proporciona a Usted la respuesta correspondiente a su petición.

Información que se brinda por conducto de la Unidad de Transparencia de la Fiscalía General del Estado de Coahuila de Zaragoza, con fundamento en lo dispuesto en los artículos 85 fracción III, 86, 87 fracciones VI y XI; 95, 97, 98, 99, 102 y 103 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza.

Sin otro asunto en particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE
LA COORDINADORA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

LIC. ERENDIRA PALOMA CARRAL QUIROZ

En ausencia de la Licenciada LAURA LETICIA PÉREZ RAMOS, Titular de la Unidad de Transparencia, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 41 inciso C de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Coahuila de Zaragoza.

C.c.p.- Lic. Gerardo Márquez Guevara.- Fiscal General del Estado de Coahuila.- Para su superior conocimiento.
C.c.p. Archivo.
050096900069422
RR-24/2023